
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.06.2015, 8/29957) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
10 апреля 2015 г. № 37 

О внесении изменений и дополнений в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 4 января 2010 г. № 2 

На основании части первой статьи 11 Закона Республики Беларусь от 4 марта 
1997 года «О трансплантации органов и тканей человека» в редакции Закона Республики 
Беларусь от 9 января 2007 года и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства 
здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 
11 августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Инструкцию о порядке забора органов и (или) тканей у умершего донора 
с момента констатации смерти, утвержденную постановлением Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 2 (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 41, 8/21906; Национальный правовой 
Интернет-портал Республики Беларусь, 01.02.2013, 8/26829), следующие изменения и 
дополнения: 

1.1. в пункте 3: 
из абзаца четвертого слова «, врачами-хирургами отдела биотрансплантатов 

Государственной службы медицинских судебных экспертиз (далее – ГСМСЭ) в отделениях 
(отделах) ГСМСЭ» исключить; 

дополнить пункт частью второй следующего содержания: 
«При отсутствии у умершего донора кровообращения и дыхания забор органов у него 

осуществляется также врачами-хирургами органов Государственного комитета судебных 
экспертиз Республики Беларусь (далее – Государственный комитет) в помещениях, 
соответствующих требованиям законодательства в области санитарно-
эпидемиологического благополучия населения.»; 

1.2. в пункте 4: 
из абзаца второго слова «(за исключением ГСМСЭ)» исключить; 
абзац третий изложить в следующей редакции: 
«органов Государственного комитета – врачи-хирурги отдела биотрансплантатов 

управления Государственного комитета по г. Минску.»; 
1.3. абзац третий пункта 5 изложить в следующей редакции: 
«в органах Государственного комитета, руководитель соответствующего 

структурного подразделения (ответственный медицинский работник) обязан 
незамедлительно сообщить информацию об этом умершем доноре в отдел 
биотрансплантатов управления Государственного комитета по г. Минску.»; 

1.4. пункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6. Врачи-специалисты территориальных отделений по координации и (или) врачи-

хирурги отдела биотрансплантатов управления Государственного комитета по г. Минску на 
основании полученной информации об умершем доноре, в том числе из Единого регистра 
трансплантации, устанавливают возможность забора органов у умершего донора в 
соответствии с требованиями статьи 11 Закона Республики Беларусь «О трансплантации 
органов и тканей человека».»; 

1.5. в пункте 8: 
после слова «здравоохранения» дополнить пункт словами «, орган Государственного 

комитета»; 
слово «обеспечивает» заменить словом «обеспечивают»; 



1.6. абзац первый части первой и часть вторую пункта 9, пункт 10 после слова 
«здравоохранения» дополнить словами «, орган Государственного комитета» в 
соответствующем падеже; 

1.7. пункт 11 изложить в следующей редакции: 
«11. Третий экземпляр уведомления направляется в течение 3 рабочих дней с момента 

отсылки первого экземпляра уведомления: 
государственной организацией здравоохранения в отделение по координации 

государственной организации здравоохранения, подчиненной комитету по 
здравоохранению Минского городского исполнительного комитета, для последующей 
регистрации в журнале по форме согласно приложению 3 к настоящей Инструкции; 

органом Государственного комитета в отдел биотрансплантатов управления 
Государственного комитета по г. Минску.»; 

1.8. в пункте 15 и части первой пункта 16 слова «отдела биотрансплантатов ГСМСЭ» 
заменить словами «органов Государственного комитета»; 

1.9. абзац первый пункта 18 после слов «абзаце четвертом» дополнить словами «части 
первой»; 

1.10. из приложения 1 к этой Инструкции слова «(за исключением Государственной 
службы медицинских судебных экспертиз)» исключить; 

1.11. в приложении 2 к этой Инструкции: 
слова «______ отделе (отделении) Государственной службы медицинских судебных 

экспертиз» заменить словами «органах Государственного комитета судебных экспертиз 
Республики Беларусь»; 

слова «судебно-медицинском отделе (отделении) по постановлению (направлению)» 
заменить словами «соответствующем структурном подразделении по постановлению»; 

слово «Имеется» заменить словом «Вынесено»; 
слова «Дежурный врач-хирург» заменить словами «Врач-хирург»; 
1.12. в приложении 5 к этой Инструкции: 
слова «_______ отделе (отделении) Государственной службы медицинских судебных 

экспертиз» заменить словами «органах Государственного комитета судебных экспертиз 
Республики Беларусь»; 

слова «Дежурный врач-хирург» заменить словами «Врач-хирург». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр В.И.Жарко 
  

СОГЛАСОВАНО 
Председатель Государственного 
комитета судебных экспертиз 
Республики Беларусь 
генерал-майор юстиции 

А.И.Швед 
10.04.2015 

СОГЛАСОВАНО 
Генеральный прокурор 
Республики Беларусь 

А.В.Конюк 
10.04.2015 

  
 


